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“Por el cual se inicia una Actuacion Administrativa de Exclusién en relacién con el aspirante SAUL
AGQUILING BAUTISTA SARRIA, deniro del concurso de méritos adelantado a través de la Convocatoria
No. 338 de 2016 — ACR”

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL — CNSC

En ejercicio de las facultades conferidas en el articulo 130 de la Constitucion Politica y en
especial las consagradas en la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005, el Acuerdo
20161000000036 de 2016, Acuerdo 555 de 2015,y

CONSIDERANDO

Que la Comisidn Nacional del Servicio Civil, en ejercicio de sus facultades constitucionales y
legales, convocd mediante Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, a
concurso abierto de meéritos para proveer definitivamente los empleos vacantes
pertenecientes al Sistema General de Carrera Administrativa de la Agencia Colombiana para
la Reintegracion de Personas y Grupos Alzados en Armas, Convocatoria No. 338 de 2016 —
ACR hoy ARN.

Que concluidas todas las etapas del proceso de seleccion adelantado en el marco de la
Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR, fueron publicados los resultados definitivos de cada
una de las pruebas conforme a lo dispuesto en el articulo 51 del Acuerdo No.
20161000000036 de 2016, en concordancia con lo previsto en el numeral 4° del articulo 312
de la Ley 909 de 2004.

Que para el empleo identificado con el Codigo OPEC No. 402, se procedié a conformar la
Lista de Elegibles mediante la Resolucion No. 20182220077145 del 27-07-2018, publicada el
31 de julio de la misma anualidad, asi:

“... ) ARTICULO PRIMERO.- Conformar la lista de elegibles para proveer dos (2) vacantes del
empleo identificado con el Cédigo OPEC No. 402, denominado Técnico Administrativo, Codigo 3124,
Grado 17, ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 — ACR hoy ARN, reglamentada
por el Acuerdo No. 20161000000036 del 11 de Abril de 2016, asi:

E C . 10299971 ~ 8682
2 cc . 76322153 SAUL AQUILINO BAUT!STA SARRIA 8184
3 CC 1061772109 GIANA LICETH GUTH [ERREZ VIDAL L7273
4 CC 1059907609 RAFAEL ANDRES SANCHEZPAZ 6975

5 CC | 34324019 DERLY SENEYFALLAGAON 6938

6 CC 76310413 DIEGO GUZMAN IRAGORRI o 6930

7 cC 10494294 j_ANDRES FELSF’E LOZADA AGREDO 68,09
8 CC 18189979 JONEDEROSPINAREINA 6746
9 cC 1061750098“? CARMEN LUCiA SANCLEMENTE o 67,06

cc 25274167  VILMA PATRICIA ERAZO SAUCA - ' - 66,87
cC 1061736397 . DIEGO FERNANDO SANCHEZ ZEMANATE , - 86,82
CC 25286699 AURAMARIAAGUILARBURBANO 6598
CC 1077444919 ELIZABETH MORENO CABALLERO . 65,58
CC 1081708146 | HUBER GUIOVANY LOZANO PALECHOR 6361
| CC | 1081686165 OSCAR MANUEL TEJADA QUINTERO 6336
CC 34323518 MARIAFERNANDA YANDARORTEGA 6171

CC 10548999 RAMIRO POLINDARA MONTENEGRO = 6151 |
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18 cC 7889677  EFRAIN ALFONSO HOYOS Muﬂoz ) 8136
‘ | 1064427596 | JIMENA VELASCO | B0B5
76315138 RICARDO ALONSO MUNOZ @omz . 60,28
34320903 | ISABEL EUGENIA CHITO TRUJILLO
87454350 ' ALVARO JEOVAN] ESTRADA MORA

1061715691 EULER RICARDD RUZLAGS
4080989557 | DAVID FERNANDO RUIZ LOPEZ

Publicada la referida lista de elegibles, la Comision de Personal de la ARN a través de
MARIA DEL PILAR AQUITE ACEVEDO en su calidad de Presidenta de la misma, presento
dentro del término establecido en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de
2005, mediante oficio con radicado interno 20186000627112 del 08 de Agosto de 2018,
solicitud de exclusion del aspirante SAUL AQUILINO BAUTISTA SARRIA, bajo los siguientes
argumentos:

.’{( )
Ei sefior SAUL AQUILING BAUTISTA SARRIA, identificado son C.0 76322183, no cuenta con B
sxperiencis relacionada para f elerciclo de las funclones del cargo.

« &l soporte de expedencia ex;wtiééﬁ wor g @mg;wzw COUTRAFOR, ¢f cugl sefialz que labord ziede
30 de julis de 1987 husla ef 28 de febroro de 2002, no puede ser tenido en cuenla para o
oumplimiento de Requisitos Minimos, por suante ol misnn no indica las Brciones, de manara wﬂ:
resulla imposible determingr of les aclividades desempefiadas se encueniran miacionadas con ol

;’Q{)‘) st pringipal v Tas funciones essocisles del emples objpto de conourso, en condravia de o
Hiciiado por ef aticulo 19 del Acuerdo reglamentaric de iz Caﬁwcama 338 de 2018,

El soporte de experiencis sxpedido por ta empresa CTA EFECTIVA, a cusl sefale que labord desds
11 de mazo de 2002 hasta ¢ 15 de ener de 2005, no puede ser lecido en cuents pors ol
cumplimiento de Requisitos Minimos, por cuanto 2l mistmn no indics Ias funsiones, de maneta que
resuits imposible determingr st las actividades fi&ﬁf{;pe{xadas sa encusniran relacionadas con el
propdsito pringingl v fas funciones esenciales del empleo objato de conourso, en contravia de o
soliciiado por of aticulo 19 ded Acusrde reglamentario de la Donvosatoria 338 de 2013,

El sopore de experiencia expedide por Iz empresa CAFE SALUD, la cual sefials que lsbor destds
16 de enero de 2008 hesta el 31 de mayo de 2005, no pueds ser lenkic en cusnia para el
cwri miento de Requisitos Minimos, por cuante e mismo 0. idica tas funciones, de manera que
wsulta imposible determinar si lgs actividades desempefiedas se encuentran relationadas con 6
pm"wSi!ﬁ principatl v lag Eu:scm% sseninles del emplen obiplo de conturso, en confravia de
seficitado por o arficuln 19 del Acverdo reglamentarin de la Convocaiora 338 de 2018
£ saporle de experiencia expedido por la empresa PROINDATA, fa cusl sefisla que labord deade 01
e junio de 2008 hasta ¢f 28 de febrero de 2006, no puede ser tenide en cuenta pars of cumpiimienie
de Requisios Minimos, por cusnic o mismo no indica las funciones, de maners que ff‘atii;z&
imiptsible determings stles aolividedes desempeiiadas se encueniran rélationadas con & propdsh
princinal ¥ fas funciones esencislas del empleo objeto de ezmam en confravia de o sakcsmﬁg ;x;f
e grticulo 19 det Acuardo reglamentanio da la Convocatona 338 de 2018,

&4 soporte de expetientia &/ﬁef&do §><.r 3 empresa SALUDCOOP, iz cual sefiala que lebord desde
41 de marze de 2008 hasta o = ootubre de 2007, ro ,;uedﬂ sor tenido en cuenia para o
cumplimients de Requisitos 2&5%nizzm, ;:usr suanto 8 mismo no indica las fursiones, de maners que
mmsults imposible delerminar 1 a3 aclividades desempefadas se encuenian siacionadas con ¢
propdsio principal v las funciones ssenciales det eﬁ"w% ohieto de concurso, en contravia de o
solicitado por ¢ arl mi{x % del Aouerdo reglamentaro de s Convocalona ‘338 de 2018,

£l soporde de experencia expedido por la empress GENTE OPORTUNA, ia cual sefiala que isbon
desde 19 de agosto de 2608 hasta &1 13 de noviembre de 2008, no pusde ser tenido an cuenta parg
2l wm;ﬁmiﬂz‘z{, de Reguisitos Minimos, por cusnto f mismo no indica s funciones, de maners que
sagulta impositle detervingr §f las actividades desempefiadas se encuseiran relacionadas con o
propisiio principal v 188 lunciones esenciales det empleo objsto de concurso, en conbraviz de o
solichads por ef articuln 19 del Acuerds reddementanio de la Corvocalona 358 de 2018,

Ef soporte de experiencia c<;‘a{5¢éo por g empresa NUEVA EPS, iz cusl sefiala que labotd desde (1
de diciernire de 208 hasta ¢ ?.) de abrl de 2010, no pusds ser oln on cuenia pora el
cumplimients de Reguisitos Minimos, por cuanio ol mismo no indica las funciones, de manera que
resulta impositle determinar st las aclividades desempefiadas se encuentran relasionadas con el
propbdsilo principal v s funciones esencigles del emple obiele de concuwrso, en condravia de lo
solicitads por e artioulo 19 del Acuerdo reglamantario de ls Convooatoria 338 s 2038,
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+ £ soporte de expenencia expadido por la empresa FUNDACION SABEMOS CUIDARTE, is cual

sefiala que laboro desde $1 de julio de 2010 hasta & 45 de febraro de 2014, ne puede ser tenido en
& para el cumph e Regquisitos Minimes, por cuanlo e mismo no mdics fas funciones, de
manera Gue resy wosible delermingr §f fas actividades desempefiadas s encueniran
it con el propdsito pf‘”]»lp"§ fas funclones esenciales del empleo obisto de concurse, en
de o solichade por of arliculo 19 del Acuerdo reglamentans de la Convonatoria 338 de

-

+ Eisoporle de experiencia expedido por ING. FRANCIA JANETH ASTAIZA, la cuat sefiala que labord
cf sie 28 {i& fe%feru de ?J@d ;\*a asl 01 {iﬁ 'aﬁ&e da 2014, no puede ser tenido on cuenta para ¢
i Sm 1o ’nd?ra ias fJf‘*CEG”f‘“} rk* rrarzra;a aue

Ai‘}{}

‘s&:a«‘: a.’ia GS

fe aL ;i de z&h 15 1
cuanto el mismo i

s s g

Jnciones é,ﬂ

cuenla para el f“Jf’

> de Requi astﬁsf%‘ Is
shhie daterming des desempenadas e encugniian
sfacionadas p;«dmsgs) pwwai}i e5 esenciales del empleo obielo de concurso, en
mm jia de lo mfﬁaif por ¢l articuic ‘i§ k’ﬂ wuerdo reglementars de la Convecaleda 336 de
018,

erée“f‘i»prd do por la empresa TERMINAL DE TRANSPORTE DE POPAYA
11 de agosto de 2015 hasts el 31 de diclersbre de 2015, a6 pueds ser
{ [ cumpliniento de Requistos Minimos, or cusnto e mismo ag indica ias
s‘u{zaiene de manera que resula imposible determinar § fas aclividades desempefiadas se
encuentran relacionadas con el propbsito principal y las funciones eseacieles dei objelo de

fa de o solicitado por ef articulo 19 del Acuerdo reglameniano de

U&ﬂxéﬁa{’;% e gf}i?j«,

3 iif)p{};* e

fatss

experiencia expedido por la empresa TERMINAL DE TRANSPORTE DE POPAYAN 1
@ fabord desde 05 de enero da 2016 hasta el 21 de julio de 2016, no puede ser lenide

! eifmg}%cm,e nlo de Reguisitos Kinimos, por cuanto el misme m}n ica fas funciones,
ﬁe '{*src q&n resiia wg@;ba determinar 5 las actwdades desempefiadas s encusniran
das con el propdsio principal v las funciones esencigles del empleo objsto de concurso, en
ficitado por ef ariculo 18 del Acuerdo reglameniario de la Convocatona 338 de

nsideraciones, se advierde que el aspirante no acreditd la experiencia Solictada
cias establecidas en el Aouerdo de Convocatoria, por lo tento, no cumple con los

or el emples. ( ) ‘),,

El Decreto 760 de 2005, establece el procedimiento que debe surtirse ante y por la Comision
Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus funciones, y su articulo 47 dispone
que los vacios que se presenten en el Decreto se llenaran con las disposiciones contenidas
en el Codigo Contencioso Administrativo.

La Ley 1437 de 2011 en sus articulos 34 y siguientes, regula el procedimiento administrativo
comun vy principal, que rige como regla general para todas las actuaciones administrativas
adelantadas por las autoridades publicas, sefialando ademas en su articulo 3° que debe
darse la oportunidad a los interesados para que ejerzan su derecho de defensa vy
contradiccion.

Corolario de lo expuesto y habida cuenta que la solicitud de exclusion presentada por la
Comision de Personal de la ARN, reine los requisitos de forma y de oportunidad
contemplados en el Decreto Ley 760 de 2005, habra de iniciarse la Actuacion Administrativa
de que trata el articulo 16 ibidem, tendiente a verificar si el aspirante SAUL AQUILINO
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BAUTISTA SARRIA, cumple o no con los requisitos minimos previstos en la OPEC para el
empleo No. 402, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 17, al que se
inscribid, al término de la cual se determinara si resulta procedente 0 no su exclusion de la
Lista de Elegibles conformada para el referido empleo. El analisis se abordarg tanto para e
requisito de educacion como para el de experiencia en virtud de la facultad legal que posee
esta Comision.

Teniendo en cuenta que la lista estd conformada por una pluralidad de elegibles para la
provision de una vacante y que el derecho de ser nombrado del elegible que ocupa la
posicion No. 1 no se encuentra en discusién, la Comisién dio firmeza al derecho que posee
este elegible, por lo que la ARN debera proceder a realizar el nombramiento en estricto
orden de elegibilidad. Para los demas elegibles, la lista no cobrara firmeza hasta tanto no
concluya la Actuacion Administrativa iniciada por medio del presente proveido.

En mérito de lo expuesto, y teniendo en cuenta que mediante el Acuerdo No. 555 de 2015,
se dispuso que es funcién de los Despachos de los Comisionados, adelantar las actuaciones
administrativas tendientes a decidir la exclusién de los elegibles, en desarrcllo de los
procesos de seleccién que tiene a su cargo, y proferir los Actos Administrativos que las
resuelven; asi como los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada; de
conformidad con los asuntos y competencias asignadas por la Sala Plena a cada Despacho,

DISPONE:

ARTICULO PRIMERO.- Iniciar Actuacion Administrativa tendiente a determinar si procede o
no la exclusién de SAUL AQUILINO BAUTISTA SARRIA, identificado con cédula de
ciudadania No. 76.322.153, de la Lista de Elegibles conformada mediante Resolucion No.
20182220077145 del 27-07-2018, para proveer una (1) vacante del empleo identificado con
el Coédigo OPEC No. 402, denominado Técnico Administrativo, Cédigo 3124, Grado 17,
ofertado en el marco de la Convocatoria No. 338 de 2016 - ACR, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa del presente Acto Administrativo.

PARAGRAFO.- Téngase como prucbas para adelantar la presente Actuacion Administrativa,
los documentos aportados por el aspirante en el aplicativo SIMO, para la Convocatoria No.
338 de 2016 - ACR.

ARTICULO SEGUNDO.- Comunicar el contenido del presente Auto al aspirante SAUL
AQUILINO BAUTISTA SARRIA, en los términos del articulo 33 de la Ley 909 de 2004, a la
siguiente direccion de correo electronico reportada por el concursante en el aplicativo SIMO:
bautista-saul@hotmail.com

ARTICULO TERCERO.- Conceder al aspirante SAUL AQUILINO BAUTISTA SARRIA, el
término preclusivo de diez (10) dias habiles, contados desde el dia siguiente en que le sea
comunicado el presente Auto, para que si a bien lo tiene, intervenga en la Actuacion
Administrativa, en ejercicio del derecho de defensa que le asiste.

ARTICULO CUARTO.- Comunicar el contenido del presente Auto, al Representante Legaly
a la Comisién de Personal de la ARN, en la Carrera 9 No. 11 -66 de Bogota D.C.

ARTICULO QUINTO.- La firmeza y ejecutoria de la lisia de elegibles proferida mediante la
Resolucion 20182220077145 del 27-07-2018, no se afecta por la presente actuacién, para el
elegible que ocupa la posicién No. 1 ya que su derecho no se encuentra en discusion. La
Comision dio firmeza al derecho que posee este elegible, por lo que la ARN debera proceder
a realizar el nombramiento en estricto orden de elegibilidad. Para los demas elegibles, la
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lista no cobrara firmeza hasta tanto no concluya la Actuacion Administrativa iniciada por
medio del presente proveido.

ART?CULO SEXTO.- Publicar el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la
Comisidon Nacional del Servicio Civil, www.cnsc.gov.co.

Dado en Bogota D.C.

Prepard: Karen Santisteban







